PATROL. LX.

A CAP. LXII. — *Et vidi cælum novum, et terram novam; primum enim cælum et prima terra abiit (Apoc. xx, 1).*

(In exposit. B. Job, lib. xvii, num. 11.) Quæsi potest, cum per Salomonem dicitur : *Generatio præterit, et generatio advenit, terra vero in æternum stat, cur beatus Joannes cælum et terram abiisse asserit?* Quod tamen facile discutimus si terra et cælum qualiter transeant vel qualiter maneant distinguamus. Utraque namque haec per eam quam nunc habent imaginem transeunt, sed tamen per essentiam sine fine subsistunt. Hinc namque per Paulum dicitur : *Præterit enim figura hujus mundi (1 Cor. vii, 31).* Hinc per semetipsam Veritas dicit : *Cælum et terra transibunt, verba autem mea non transibunt (Matth. xxiv, 35).* Hinc ad Joannem angelica voce dicitur : *Erit cælum novum, et terra nova.* Quæ quidem non alia condenda sunt, sed haec ipsa renovantur. Cælum igitur et terra transit, et erit: quoniam ab ea quam nunc habet specie per ignem tergitur, et tamen in sua semper natura servatur. Unde per Psalmistam dicitur : *Mutabis ea et mutabuntur (Psal. ci, 27).* Quam quidem ultimam communionem suam ipsis nobis nunc vicissitudinibus nuntiant, quibus nostris usibus indesinenter alternant. Nam terra a sua specie hiemali ariditate deficit, humore vernali viridescit. Cælum quotidie caligine noctis obducitur, et diurna claritate renovatur. Hinc ergo fidelis quisque colligat, et interire haec, et tamen per innovationem refici, quæ constat nunc assidue velut ex defectu reparari.

CAP. LXIII. — *Et venit unus de septem angelis, et sustulit me in spiritu in montem magnum et altum, et ostendit mihi civitatem sanctam Ecclesiam descendentem de caelo a Deo, habentem claritatem Dei: et habebat murum magnum et altum, habentem portas duodecim, et erat structura ejus muri ex lapide jaspide, ipsa vero civitas aurum mundum, simile vitro mundo (Apoc. xxi, 17, 18).*

(In exposit. B. Job, lib. xviii, num. 77, et lib. xxiv, num. 26.) Appellatione auri in sacro eloquio aliquando splendor supernæ civitatis accipitur. Aurum namque ex quo civitas illa constat simile vitro dicitur, ut per aurum clara et per vitrum perspicua designetur. Auri quippe metallum novissimum potiori metallis omnibus claritate fulgere, vitri vero naturæ est ut extrinsecus visum pura intrinsecus perspicuitate perlueat. In alio metallo quidquid intrinsecus continetur absconditur, in vitro vero quilibet liquor qualis continetur interius talis exterius demonstratur, et, ut ita dixerim, omnis liquor in vitro vasculo clausus patet. Quid igitur aliud in auro vel vitro accipimus, nisi illam supernam patriam, illam beatorum civium societatem, quorum corda sibi invicem et claritatē fulgent, et puritate translucent? Quia enim omnes sancti in æterna beatitudine summa claritate fulgebunt, instructa auro dicitur. Et quoniam ipsa eorum claritas sibi vicissim in alternis cordibus patet, et cum uniuscujusque vultus atten-ditur, simul et conscientia penetratur, hoc ipsum aurum simile viro mundo esse memoratur. Ibi quippe uniuscujusque mentem alterius oculis membrorum corpulentia non abscondet, sed patebit animus, patebit corporalibus oculis ipsa etiam harmonia corporis. Sique unusquisque tunc erit conspicibilis alteri, sicut nunc non potest esse conspicibilis sibi. Nunc autem corda nostra quandiu in hac vita sumus, quia ab altero in alterum videri non possunt, non intra vitrea, sed intra lutea vascula concluduntur. Cui scilicet luto per passionem mentis inhærente Propheta formidabat, cum diceret : *Eripe me de luto, ut non inhæream (Psal. lxviii, 15).* Quod nimis habitatculum corporum Paulus domum terrestrem noninat, dicens : *Scimus quia si terrestris domus nostra hujus habitacionis dissolvatur, quod ædificatiōnem ex Deo habemus, domum non manu factam æternam in cælis (1 Cor. v, 1).* In hac itaque terrestre domo ac corruptibili carne, quoque vivimus, ipsum.

aut ita dicam, corruptionis nostræ parietem mentis oculo nullatenus penetrans, et vicissim cogitationes nostras et occulta in alterutrum videre non possumus. Unde rursum per eundem Paulum dicitur: *Quis scit hominum, quæ sunt hominis, nisi spiritus hominis, qui in ipso est (1 Cor. ii, 14)?* Et rursum: *Nolite ante tempus judicare, donec veniat Dominus, qui et illuminabit abscondita tenebrarum, et manifestabit consilia cordium (1 Cor. iv, 5).* Illa itaque civitas in qua omnes sancti tanta claritate fulgent, tanta perspicuitate translucunt, que sua vicissim singulis corda manifestat, ex auro dicitur similis vitro mundo, ut designetur auro clara, vitro perspicua.

CAP. LXIV. — *Longitudo, et latitudo, et altitudo civitatis æqualia sunt. Et mensura est angelus muros ejus mensura hominis quæ est angeli (Apoc. xxi, 16, 17).*

(Lib. ii in Ezech., homil. 2, num. 15.) Civitas sancta Jerusalem quam inhabitat Deus, ex angelica similitudine et humana natura perficitur; per hoc quod angelica creatura sursum est, et humana adhuc deorsum, potest per latitudinem et altitudinem civitatis hæc utraque creatura signari, quoniam ista adhuc in imis degit, illa vero in sublimibus permanet. Sed latitudo et altitudo æqualia sunt, quoniam humilitas hominum ad æquitalitem quandoque perducitur angelorum. Unde scriptum est: *Non nubent, neque nubentur: sed erunt sicut angeli Dei in cælo (Matth. xxii, 30).* Unum etiam per Joannem dicitur: *Mensura hominis quæ est angeli.* Quia usque ad illam altitudinem glorie homo perducitur, in qua se solidatos angelii latentur. Latitudo ergo civitatis tanta est quanta altitudo, quoniam electi quique qui modo laborant in imis quandoque non eruunt inæquales illis spiritibus beatissimis.

CAP. LXV. — *Et ego Joannes qui audiri, et vidi hæc, postquam audissem et vidisset ecclasi ad pedes angelii qui mihi hæc ostendebat, ut adorarem, et dixit mihi: Vide ne feceris, conservus tuus sum, et frater tuorum prophatarum, et eorum qui servant verba libri hujus (Apoc. xxii, 9).*

(In exposit. B. Job, lib. xxvii, num. 29.) Ante incarnationem Domini in Testamento veteri adorasse homo angelum legitur, nec tamen adorasse prohibetur; sed post Mediatoris adventum, cum se Joannes adorando angelo prostravisset, prohibetur. Quid est hoc quod prius æquanimiter concedebant adorari, potest ab homine adorari angelii recusant, nisi quod prius hominem carnalibus corruptionibus detinunt, nec ab eisdem carnalibus corruptionibus redemptum, quo abjectiorem noverant, justius contemnebant; postmodum vero humanam natum eo jam substratum habere non poterant, quo hanc in auctore suo etiam super semetipsos ductam videbant? Neque enim debebat jam in membris subjecta despici quæ in ipso membrorum capite meruit prelata venerari.

CAP. LXVI. — *Et dicit mihi: Ne signaveris verba prophetæ libri hujus, tempus enim prope est (Apoc. xxii, 10).*

(In exposit. B. Job, lib. ix, num. 15; lib. xx, num. 66.) Urgente mundi fine, superna scientia proficit, et largius cum tempore exorcescit. Hinc namque per Daniëlem dicitur: *Pertransibunt plurimi, et multiplex erit scientia (Dan. xii, 4).* Hinc Joanni in priori parte revelationis angelus dicit: *Signa quæ locuta sunt septem tonitrus (Apoc. x, 4).* Cum tamen in eiusdem revelationis termino præcepit, dicens: *Ne signaveris verba prophetæ libri hujus.* Pars quippe revelationis anterior signari præcipitur, terminus prohibetur, quia quidquid in sanctæ Ecclesie initio latuit, quotidie finis ostendit. Signare autem dicitur, quasi signaculo claudere. Unde per beatum Job dicitur de Domino: *Qui stellas claudit quasi sub signaculo (Job. ix, 9).* Sicut celorum vel nubium nomine celestia vita prædicantium signatur, qui super arenem terram humani pectoris sancte prædicatio imbreas fundunt, de quibus per Psalmistam dicitur: *Con-*

seruant gloriam Dei (Psalm. xxxviii, 4); illa stellarum claritate oiam ipsi prædicatores figurantur; quia dum recta peccatoribus prædicant, leeches mortis noxii illustrant. Unde et substantia prædicatio rem per prophetam dicitur: *Prophetam sanctam illa pluvia (Jerom. iii, 3).* Si autem prædicatio sensu plusi non esset, Moyses ministro dixisset: *Erosperat et pluvia electrum meum (Exodus. xxviii, 2).* Ea nequaquam per laicam Veritas auctor: *Ministris omnibus, et pluia super eam invenerit pluvia (v, 6).* Dominus ergo sub signaculo stellas claudit, quia deo prædicatores suos per silentium intra semetipsos retinet, ex quis iniquorum sensibus celeste lumen abscondit. Pensantium vero est quia idcirco aliqui sub sigillo claudimus, ut hoc cum tempore congruit ad medium proferamus. Hinc est quod duo illi existunt prædicatores Enoch et Elias, dicta morte, subtracti sunt, ut ad prædications uerum in fine recuperarentur. De quibus per Joannem dicitur: *Ei dabo dominum diebus meis, et prophætabant diebus milia decora in amictu ginta, amicti sacris. Hi sunt duæ élites, et dies amicti fabra in conatu Domini tante, amictus (Apoc. xi, 5).* Hi habent potestatem claudendi etiolas, ne pluia diebus prædictis ipsoem agmina mutantur in Evangelio per semetipsam. Veritas palliatur, dicens: *Elias venturus est, et restituat omnia (Matthew. xvii, 11).* Nam etsi ad celum rapitus Elias esse prohibetur, mortali tamen distulit non evasit. Venient autem restitutio omnia, quoniam ad hoc nimisrum huic mundo restituetur, ut et manus prædications impleras, et crux debitum solvas; sicut de ambobus, id est Enoch et Elia, Joannes subdit, dicens: *Et cum factiverem temporum omnum, bestia quæ accendit de abyssis, facies adversus illos bellum, et vincas illos, et occides illos.* Enoch igitur et Elias quasi sub signaculo statue clausæ sunt, quæ et nunc occultantur ne apparetur, et post ut prodeesse valeant apparebant.

CAP. LXVII. — *Qui nocet, nocet adhuc; et qui in cordibus est, cordeget adhuc (Apoc. xxii, 11).*

(In exposit. B. Job, lib. xxv, num. 25; lib. v, num. 35). Cum omnipotens Deus ad penitentias tempus indulget, et humana malitia a usum sua iniquitatibus intorquet, nimisrum justo iudicio augeri culpa permititur, ut ad serendum altius quandoque evanescat. Hinc de quibusdam Paulus apostolus dicit: *Ut impliant peccata sua semper (1 Thess. ii, 16).* Hinc David ait: *Appone iniquitatem super iniquitatem ipsorum; et non intrerit in iustitionem tuam (Psal. LXXXVIII, 28).* Omnia sicut scriptum est: *Domino penitentia redidetur et (Ecclesiastes. v, 4).* Sepe dicitur: quæ in perpetuum damnat, ut et justorum mundus vita pergeatur, et ut considerantibus insinuat ad quod eos iudicium servat. Nonnunquam vero concilie peccata, et eorum interiu innoceptionem corda confirmant, et etiam ostendit quoniam multa mala non deserit. Se enim nunc omnes mala agentes percuruerit, extremum jam iudicium quibus exhibetur? Si autem alium omnino percuruerit, quis res Deum humanas curare crederet?

CAP. LXVIII. — *Et sponsus et sponsa dicens: Veni. Et qui audis, dicit: Veni (Apoc. xxii, 17).*

(Regul. Pastor. part. iii, c. 25; Matth. 25.) Omnes qui cum prædicare digne valeant, præ nimis tamen et immoderata humilitate formidantes refugient, divinas contra se sentientias terribiliter audiunt, quatenus ad eorum cordibus timorem timor expellat. Audiunt quod talentum qui erogare noluit, cum sententia damnationis amisit. Audiunt quod Paulus eo se proximorum sanguine mundum creditur; quo ferendis eorum vitis non pepercit, dicens: *Contemtor vos hodierna die, quia mundus sum a sanguine omnium, non enim subterfugi, quominus annuntiare totum omnem consilium Dei (Act. xx, 26).* Audiunt quod Isaïas, qui a verbi Dei ministerio tacuit, illustrates superno lumine magna voce penitentias seipsum reprehendit, dicens: *Væ mihi, quia tacui (Isa. vi, 5).*

Audiant quod David hoc Deo pro munere obtulit, quod predicationis gratiam quam acceperat non abscondit, dicens : *Eccē libia mea non prohibeo, Domine, tu cognoristi : justitiam tuam non abscondi in corde meo, veritatem tuam, et salutare tuum dixi (Psalm. xxxix, 10, 11).* Audiant quod Sponsi colloquio ad sponsam dicunt : *Quae habitat in hortis : amici asculant te : fac me audire vocem tuam (Cantic. viii, 13).* Ecclesia quippe in hortis habitat, quæ ad viriditatem intimam exculta plantaria virtutum servat, cuius vocem amicos asculare est electos quosque verbum predicationis illius desiderare. Quam videlicet vocem Sponsus audire desiderat, quoniam ad predicationem ejus per electorum suorum animas anhelat. Voce quippe angeli Joannes admonetur, dicens : *Qui audit, dicat : Veni. Cui enim jam vox Dei vocantis efficitur in corde necesse est ut proximo ter predicationis officium erumpat in voce, et idcirco alium vocet quoniam ipse jam vocatus est. Nimirum enim cui se vox interna insinuat, illuc etiam clamando alios quo ipse rapitur dubet trahere, ne clausas fores etiam vocatus inventiat, si vocanti vaevus appropinquat.*

CAP. LXIX. — *Ego Jesus misi angelum meum testificari vobis hoc in Ecclesiis. Ego sum radix et genus David, stella splendida et matutina (Apoc. xxii, 16).*

(In exposit. B. Job, lib. xxx, num. 73; lib. II, in Ezech., homil. 8, num. 5, 6, 7, 8, 10; homil. 4, num. 19, 20.) Conditor et Redemptor noster postquam omnia creavit, ut nos de captivitate redimeret, inter nos de stirpe David incarnatus apparuit, suaque passione a perpetua morte liberavit. Qui flagellatus, derisi sunt, palus caecus, corona spinea coronatus, sputis iudicis, crucifixus, mortuus et sepultus, mortis die surrexit, et resurrectionem quam in se factam ostendit, quia capituli sui gloriam sequuntur membra, nobis futuram promisit. Qui natus ex Virgine velut lucifer inter tenebras noctis apparuit, quoniam obscuritate fugata, peccati nobis aeternum mane nuntiavit. Luciferum vero se innotuit, quia dilucido de morte surrexit, et fulgore sui lumen mortalitatis nostræ tetram caliginem pressit. Bene ergo per Joannem dicitur : *Stella splendida et matutina.* Vivus quippe apparet post mortem matutina nobis stella factus est, quia dum in semetipsa exemplum nobis resurrectionis præbuit, quæ lux sequatur indicavit. Primus enim nobis aeternæ patriæ gloria in sua resurrectione monstravit. Qui surgens a mortuis jam non moritur : et mors illi ultra non dominabitur (Rom. vi, 9); nobisque exemplum dedit, ut ea fieri in die ultimo de nostra carne credamus, quæ facta de carne in die resurrectionis cognovimus.

Sed quia sermo nobis de carnis resurrectione se intulit, triste nimis et lugubre est valde quod quosdam in Ecclesia stare et de carnis resurrectione cognoscimus dubitare. Hanc autem antiqui Patres venturam esse certissime crederunt, etiam cum nullum adhuc ejusdem resurrectionis exemplum tenerent. Quia igitur damnatione digni sunt qui et exemplum jam dominicae resurrectionis acceperunt, etiam adhuc de resurrectione diffidunt: pignus tenent, et fidem non habent; Ecclesiam replet, sed quia de resurrectione sua dubitant, mente vacua stant: de hac per beatum Job dicitur: *Scio quod Redemptor meus vivit, et in novissimo die de terra resurrecturus sum : et sursum circumdabor pelle mea, et in carne mea videbo Deum, quem visurus sum ego ipse, et oculi mei specturi sunt (Job xix, 25).* Hinc Psalmista dicit: *Ausser spiritum eorum, et defice: et in pulvrem suum revertentur (Psalm. ciii, 29).* Moxque de carnis resurrectione subjungit: *Emite spiritum tuum, et crebuntur, et removabis faciem terræ.* Hinc per Ezechielem prophetam dicitur: *Osee arida, audite verbum Domini. Haec dicit Dominus Deus ossibus his: Ecce ego intromittam in vos spiritum, et viventis his: Ecce ego super vos nervos, et succrete faciam, et dabo super vos carnem, et dabo super vos spiritum, et super vos ossibus spiritum,*